

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月6日

上場会社名 曾田香料株式会社 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 4965 URL <http://www.soda.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 光安 哲夫 TEL (03) 5645 - 7340  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 中島 直文

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	4,616	(7.8)	584	(12.6)	600	(13.3)	377	(6.4)
19年3月期第1四半期	5,005	(2.3)	518	(7.2)	529	(6.9)	354	(14.1)
19年3月期	18,179		1,852		1,892		1,207	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	37	77		
19年3月期第1四半期	35	50		
19年3月期	120	75		

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20年3月期第1四半期	18,273		9,599		52.5	960	19	
19年3月期第1四半期	17,524		8,505		48.5	850	79	
19年3月期	17,962		9,307		51.8	931	01	

### 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	6 00	6 00	12 00
20年3月期(予想)	6 00	6 00	12 00

### 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

当該四半期における業績は順調に推移しており、業績予想につきましては平成19年5月9日に公表した数値から変更はございません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	9,050	5.1	990	3.0	990	1.0	630	3.2	63	02
通期	18,750	3.1	1,980	6.9	2,000	5.7	1,250	3.5	125	03

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無  
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高止まりや米国経済の減速などの懸念材料は有りましたが、企業収益の改善に伴い設備投資が増加し個人消費も持ち直すなど、景気は緩やかな回復基調を持続いたしました。

当社グループの業績につきましては、自社製品は合成香料や化成品が順調に伸び、フレーバーも飲料用食品香料を中心に好調であったことから前年同期比増収となりましたが、仕入商品を選別したことから、全体の売上高は4,616百万円（前年同期比7.8%減）となりました。

利益につきましては、製品売上高が増加したことにより営業利益は584百万円（同12.6%増）、経常利益は600百万円（同13.3%増）、四半期純利益は377百万円（同6.4%増）となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は18,273百万円となり、前連結会計年度末と比較して310百万円増加いたしました。

資産の部では、流動資産は11,312百万円となり、199百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金の減少（915百万円）、受取手形及び売掛金の増加（369百万円）、たな卸資産の増加（227百万円）及びその他流動資産の増加（517百万円）であります。その他流動資産の増加は預け金の増加によるもので、東レグループ内におけるCMS（キャッシュ・マネジメント・システム）利用により現金及び預金から振替えたものであります。

固定資産は6,960百万円となり、111百万円増加いたしました。主な要因は、設備投資による有形固定資産の増加（119百万円）であります。

負債の部は8,673百万円となり、18百万円増加いたしました。このうち流動負債は5,985百万円となり、64百万円増加いたしました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加（282百万円）、短期借入金の減少（400百万円）及びその他流動負債の増加（181百万円）であります。

固定負債は2,688百万円となり、45百万円減少いたしました。主な要因は、退職給付引当金の減少（32百万円）であります。

純資産は9,599百万円となり、291百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の増加（317百万円）であります。

### 3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上は簡便な方法によっております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,519,005	1,476,165	42,840		2,391,519
受取手形及び売掛金	4,329,229	4,266,597	62,632		3,896,968
たな卸資産	4,271,850	4,748,848	476,998		4,521,059
その他	791,219	820,668	29,449		303,657
流動資産合計	10,911,303	11,312,279	400,976	3.7	11,113,204
固定資産					
有形固定資産	4,575,953	4,982,940	406,987		4,862,967
無形固定資産	116,065	68,374	47,691		82,897
投資その他の資産	1,921,555	1,909,554	12,001		1,903,774
固定資産合計	6,613,573	6,960,869	347,296	5.3	6,849,639
資産合計	17,524,876	18,273,149	748,273	4.3	17,962,844
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	2,555,839	2,948,281	392,442		2,665,514
短期借入金	2,200,000	1,300,000	900,000		1,700,000
その他	1,509,890	1,737,319	227,429		1,555,726
流動負債合計	6,265,729	5,985,601	280,128	4.5	5,921,241
固定負債					
長期借入金	700,000	700,000			700,000
退職給付引当金	1,950,168	1,872,202	77,966		1,905,016
その他	103,374	116,064	12,690		129,014
固定負債合計	2,753,542	2,688,267	65,275	2.4	2,734,030
負債合計	9,019,271	8,673,868	345,403	3.8	8,655,272
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,490,000	1,490,000			1,490,000
資本剰余金	1,456,855	1,456,855			1,456,855
利益剰余金	5,383,327	6,491,571	1,108,243		6,173,918
自己株式	1,523	1,523			1,523
株主資本合計	8,328,659	9,436,902	1,108,243	13.3	9,119,249
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	230,330	208,991	21,339		221,051
繰延ヘッジ損益	23,226	13,303	9,923		4,437
為替換算調整勘定	30,158	33,310	3,152		28,291
評価・換算差額等 合計	176,946	162,377	14,569	8.2	188,322
純資産合計	8,505,605	9,599,280	1,093,675	12.9	9,307,572
負債、純資産合計	17,524,876	18,273,149	748,273	4.3	17,962,844

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	5,005,306	4,616,526	388,780	7.8	18,179,627
売上原価	3,556,175	3,089,037	467,138	13.1	12,624,349
売上総利益	1,449,131	1,527,489	78,358	5.4	5,555,278
販売費及び一般管理費	930,226	943,135	12,909	1.4	3,702,352
営業利益	518,905	584,353	65,448	12.6	1,852,925
営業外収益	22,579	23,706	1,127	5.0	63,382
営業外費用	11,709	7,914	3,795	32.4	24,164
経常利益	529,775	600,145	70,370	13.3	1,892,143
特別利益	46,380		46,380		46,379
特別損失	1,804	721	1,083	60.0	22,004
税金等調整前四半期 (当期)純利益	574,351	599,423	25,072	4.4	1,916,518
法人税等	219,402	221,786	2,384	1.1	709,366
四半期(当期)純利益	354,949	377,636	22,687	6.4	1,207,152